
"5**t*,r.".* * A 6¡a*y. 9[-.^J, 1864 - t87o"

Isunción, Bb de octubre de 2021.-

VISTO

La nota N INAN No 74U2021, de fecha 19 de abril de 202L, ingresada bajo el

exped¡ente SIMESE No 68.15512021, por la cual el Instituto Nacional de Al¡mentación y
Nutr¡ción (INAN) solicita el reemplazo del Reglamento Tecn¡co de Enriquecimiento de la

Harina de Trigo con H¡eno y V¡tam¡nas. aprobado por la Resolución S.G. No 27, de fecha

31 de enero de 2002, por uno actualizado que se ajuste a las necesidades actuales de
fort¡ficac¡ón; y

CONSIDERANDO:

Que la Constitución de Ia República del Paraguay, en su Art. 68 encom¡enda al

Estado paraguayo la protección y promoción de la salud como derecho fundamental de la
persona y en interés de la comun¡dad, y en su Art. 69 enuncia que se promoverá un

s¡stema nacional de salud que ejecute acciones san¡tarias ¡ntegradas, con políticas que
pos¡b¡l¡ten la concertación, la coordinación y la complementación de programas y recursos

del sector público y privado.

Que la Ley No 836/80, Código Sanitario, establece que: "...Art. 30 El M¡nisterio de
Salud Públic¿ y Bienestar Social... es la más alta dependencia del Estado competente en

materia de salud y aspectos fundamentales del bienestar social. Art. 40 La autoridad de

Salud será ejerc¡da por el Min¡stro de Salud Pública y Bienestar Social, con la

responsabilidad y atribuciones de cumplir y hacer cumplir las d¡spos¡c¡ones prev¡stas en

este Código y su reglamentación...". Asimismo, en su artículo 152 dispone que: "El

Ministerio establecerá las normas y el control de las técnicas de enriquec¡miento,
restaurac¡ón y fortificación de productos y subproductos alimenticios destinados al

consumo humano, incluyendo posibles alternat¡vas para la solución de los problemas

nutricionales prevalentes".

Que el Decreto No 20.830, de fecha 28 de abril de 1998, "Por el cual se declara

obl¡gator¡o el enr¡quecimiento de la harina de tr¡go, con hierro y vitaminas", en su arthulo
10 d¡spone: "Declárase obl¡gator¡o el enr¡quec¡m¡ento de la harina de trigo que sea

industrializada, importada, fraccionada y comerc¡al¡zada en el país, con hierro y v¡taminas
(tiamina, riboflavina, niacina y ácido fólico), como medida de control de la carencia de

dichos nutrientes".

Que, el mismo Decreto. en su artículo 2" dice; "Establécese que el Inst¡tuto
Nacional de Al¡mentac¡ón y Nutr¡c¡ón -INAN, organ¡smo técnico del M¡nisterio de Salud

Pública y Bienestar Soc¡al, se encargue de elaborar el Plan General de Enriquecim¡ento de

la Har¡na de Tr¡go, determinando los nutrientes a ser agregados, así como las cantidades
y formas químicas de los mismos"; y en su artículo 5o dispone: "Desígnase al Instituto
Nacional de Alimentación y Nutrición -INAN como responsable del control del

cumpl¡miento de las disposiciones contenidas en este Decreto".

Que la Resolución S.G. N" 252, de fecha 16 de mayo de 2018, dispone que el

Inst¡tuto Nacional de Alimentación y Nutrición (INAN) se halla facultado a otorgar el

Página 1 de 5

Podet Ejeculit0
Ministerio de Salud Pública t' Bienestqr Soc¡al

R¿st¡lución S.G. -aOL
POR tA CUAL SE APRUEBA EL REGLAMENTO TÉCNICO DE ENRIQUECIMIENTO
DE LA HARINA DE TRIGO CON HIERRO Y VTTAMINA' SE ESTABLECEN
REQUISTTOS PARA LA AUTORIZACIóN DE IMPORTACIóTT OC U HARINA DE
TRIGO Y DE LA PREMEZCLA DE HIERRO Y VÍTAMINAS UTILIZADA EN EL

ENRIQUECIMIENTO DE LA HARINA; Y SE ABROGA Iá RESOTUCIóN S,G. NO 27,
DE FECHA 31 DE ENERO DE 2002.



'5^n,io.l*.;. a" L 6fy.l- 9[^¡""J tat;¿ - taro

Poder Ejecufir\)
M¡nislerio de Solutl Pública y Bienes¡ar Social

Resolución S.G, -"ru,
POR LA CUAL SE APRUEBA EL REGLAÍvIENTO TÉCNICO DE ENRIQUECIMIENTO
DE tA HARINA DE TRIGO CON HIERRO Y VITAMINAS, SE ESTABLECEN
REQUISITOS PARA Iá AUTORIZACIóN DE IMPORTACIóX OE U HARINA DE
TRIGO Y DE LA PREMEZCLA DE HIERRO Y VTTAMINAS UTILIZADA EN EL
ENRIQUECIMIENTO DE LA HARINA; Y SE ABROGA tA RESOTUCIóN S.G. NO 27,
DE FECHA 31 DE ENERO DE 2002.

Asunción, ).,5 de *ubre de 2021.-

Registro Sanitar¡o de Producto Aliment¡cio, denominado con las s¡glas R.S.P,A. y la

Resolución S.G. No 213, de fecha 17 de mayo de 2019, en su artículo 10 establece
condiciones y requ¡s¡tos para la habilitación y otorgamiento del registro a establecimientos
de alimentos, bebidas y adit¡vos destinados al consumo humano.

Que el Instituto Nacional de Alimentación y Nutr¡c¡ón (INAN) en su carácter de
organismo técnico del M¡n¡sterio de Salud Pública y Bienestar Social, responsable de la
problemática al¡mentaria y nutricional del país, ha presentado la propuesta para remplazar
el Reglamento Técnico de Enriquecimiento de la Harina de Trigo con Hierro y V¡tam¡nas,

aprobado por Resolución S.G. No 27, de fecha 31 de enero de 2002, por uno que se
ajuste a las necesidades actuales de fortificación, y para establecer los requis¡tos para la

autorización de importación de la harina de trigo y de la premezcla de hierro y v¡taminas
utilizada en el enr¡quec¡m¡ento de la harina, as¡m¡smo refiere que la Organización Mundial
del Comercio a través del Comité de Obstáculos Técnicos al Comercio fue debidamente
notif¡cada acerca del proyecto y refiere que el mismo fue objeto de consulta pública.

Que al sol¡citar la aprobación del reglamento técnico y de los requisitos para la

autorización de importación de la harina de tr¡go y de la premezcla de hierro y v¡tam¡nas
ut¡l¡zada en el enriquec¡m¡ento de la harina, el Instituto Nacional de Alimentación y
Nutr¡c¡ón argumenta que la fortificación de la harina de trigo es una estrateg¡a preventiva
basada en la alimentación que busca mejorar los valores de micronutrientes en
poblaciones a lo largo del t¡empo que además puede ¡ntegrarse con otras estrategias
dest¡nadas a reduc¡r la carencia de vitaminas y minerales en la población; manifestando
que la harina de tr¡go es un producto de consumo masivo en áreas urbanas y rurales, de
fácil accesibilidad y de bajo costo relat¡vo, lo que lo conv¡erte en el vehkulo ideal para la
provisión de hierro y v¡tam¡nas a la población paraguaya, por lo que es importante
establecer requisitos de inocuidad y calidad; de igual manera refiere que para ev¡tar el
enriquec¡m¡ento con niveles excesivos de hier¡o y vitaminas, y para fac¡l¡tar su
fiscalización es necesario establecer rangos que contemplen contenidos mÍnimos y
máximos de hierro y v¡taminas; y que en razón de que existe un riesgo de contaminación
desde el almacenamiento de granos de trigo y hasta la obtenc¡ón de la harina proveniente
de la molienda, corresponde determ¡nar los valores de tolerancia en parámetros
microbiológicos.

Que en este contexto, considerando la propuesta presentada por el Inst¡tuto
Nacional de Alimentac¡ón y Nutrición (INAN) y la necesidad de reducir la carencia de
vitaminas y minerales en la población, establecer requ¡s¡tos de inocuidad y calidad de así
como determinar valores de tolerancia en parámetros microbiológicos, corresponde
aprobar el nuevo reglamento técnico de enriquecimiento de la harina de tr¡go con hierro y
vitam¡nas, y establecer los requisitos para la autorización de importación de la harina de
tr¡go y de la premezcla de hierro y v¡taminas ut¡l¡zada en el enriquecim¡ento de la har¡na;
y en consecuencia corresponde abrogar la Resolución S. G. No 27, de fecha 31 de enero
de 2002, "Por la cual se aprueba el Reglamento Tecnico de Enriquecimiento de la Harina
de Tr¡9o, y se deroga la Resolución S. G. No272, de fecha 8 de jun¡o de 2001".

Págana 2 de 5



"o5..q,i.*^re^a* d" L 6p9f"f **.*"1 ts6¿ - taro

Asunción, 95 de octubre de 2O2l.-

Que en concordancia con lo preceptuado en el Artículo 242 de la Constitución de la
República del Paraguay, el Decreto No 21376/1998, en su Artírculo 19, d¡spone que:

"Compete al Ministro de Salud Pública y B¡enestar Soc¡al ejercer la administración de la
Inst¡tución a su cargo"; y en su Artículo 20, establece que: "Son funciones específicas del
Ministro de Salud Pública y Bienestar Social: ...6. Ejercer la adm¡n¡strac¡ón general de la

Inst¡tución como Ordenador de Gastos y responsable de los recursos humanos, físicos y
financieros. 7. Dictar resoluciones que regulen la actividad de los diversos programas y
serv¡cios, reglamente su organización y determine sus func¡ones...".

Que la Dirección General de Asesoía Jurídica, según Dictamen A.J. No 689, de
fecha 23 de abril de 2021, ha emit¡do su parecer favorable a la presente Resolución.

PIOR TANTo, en ejerc¡c¡o de sus atribuciones legales;

EL MINISTRO DE SALUD PÚBLICÁ Y BIENESTAR SOCIAL
RESUELVE:

Artículo 10. Aprobar el Reglamento Tecnico de Enriquecim¡ento de la Harina de Trigo
con H¡erro y Vitam¡nas, conforme al Anexo I que forma parte de la
presente Resolución.

Artículo 20. Establecer los requ¡sitos para la autorización de importac¡ón de la harina de
trigo y de la premezcla de hierro y vitam¡nas ut¡l¡zada en el enriquec¡m¡ento
de la harina, conforme al Anexo II que forma parte de la presente

Resolución.

Artículo 30. Disponer que serán objeto del reglamento aprobado en la presente
Resolución las harinas de trigo t¡pificadas como cuatro ceros (0000), tres
ceros (000), dos ceros (00), las harinas leudantes y las premezclas de
hierro y vitam¡nas ut¡lizadas para el enr¡quec¡m¡ento.

Artículo 40. Disponer que se encuentran exceptuados de lo establecido en la presente

Resolución la harina de trigo destinada exclusivamente a exportac¡ón, la
harina de tr¡go dest¡nada a la elaboración de productos de exportación, la

har¡na de trigo ¡ntegral, las mezclas de harina de trigo con har¡na integral,
el salvado, las sémolas y los semolines.

Artículo 50. Proh¡bir la comercialización de las harinas de tr¡go t¡p¡f¡cadas como cuatro
ceros (0000), tres ceros (000), dos ceros (00). y de las harinas leudantes
que no se encuentren fortificadas según lo establec¡do en la presente
Resolución. Su comercialización por parte de la ¡ndustria alimenticia o
terceros será considerada una infracción de orden san¡tar¡a grave.

Artícuto 60. Des¡gnar al Instituto Nacional de Alimentación y Nutr¡ción (INAN) como
responsable del control del cumplim¡ento de lo esta
Resolución.

Páqana 3

ido en la presente

@
Poder Ejeculirtt

Minisle¡io de Salud Públic( t' B¡¿nestut Soc¡al

a:7
Resoluci¡ín S.G. N'_:1>Ej -

POR LA CUAL SE APRUEBA EL REGLAMENTO TÉCNICO DE ENRIQUECIMIENTO
DE LA HARINA DE TRIGO CON HIERRO Y VITAMINAS, SE ESTABLECEN
REQUISTTOS PARA I-A AUTORIZACIóN DE IÍI|PORTACIóN OT U HARINA DE
TRIGO Y DE LA PREMEZCLA DE HIERRO Y VTTAMINAS UTILIZADA EN EL
ENRIQUECIMIENTO DE LA HARINA; Y SE ABROGA LA RESOLUCIóN S.G. NO 27,
DE FECHA 31 DE ENERO DE 2002.



"5*yd*-t-""i. ¿" A Ef?.j- 9t..¡.""1 tao¿ - tszo"

Poder Ejeculiwt
Ministerio de Sulud Público t' Bienestar Social

Resohtción S,G. N" BStsa -

POR I.A CUAL SE APRUEBA EL REGLAMENTO TÉCNICO DE ENRIQUECIMIENTO
DE LA HARINA DE TRIGO CON HIERRO Y VTTAMIryAS, SE ESTABLECEN
REQUISTTOS PARA Iá AUTORIZACIóN DE IMPORTACIÓTT O¡ U HARINA DE
TRIGO Y DE LA PREMEZCLA DE HIERRO Y VTTAMINAS UTILIZADA EN EL

ENRIQUECIMIENTO DE LA HARINA; Y SE ABROGA I.A RESOLUCIóN S.G. NO 27,
DE FECHA 31 DE ENERO DE 2002.

Asunción, )S de o«ubrede 2021.-

Artículo 7o. Conferir las sigu¡entes atribuc¡ones al Instituto Nac¡onal de Alimentación y

Nutr¡ción:

a. Realizar el mon¡toreo, control y vigilanc¡a de al¡mentos amparados baio
la presente Resolución, como así también a requer¡r análisis
laborator¡ales o documentos que avalen la conformidad u otros
aspectos del producto.

b. Tomar muestras de las harinas de trigo tipificadas como cuatro ceros
(0000), kes ceros (000), dos ceros (00), las harinas leudantes, y, de las
premezclas de hierro y vitaminas utilizadas para el enriquec¡miento,
para realizar la verificación del cumplimiento de los parámetros físico-
químicos, microbiológicos y de enriquecimiento establec¡dos en el

Reglamento y requis¡tos aprobados de acuerdo a los anexos de la

presente Resolución.

c. Requer¡r informes sobre la cant¡dad de premezcla de hierro y vitaminas
ut¡l¡zada en el proceso de elaboración del producto, así como también
la dos¡ficac¡ón utilizada, cuando considere pert¡nente.

d. Proponer la modificación de los niveles a ser ad¡cionados a la harina de
trigo, según las necesidades nutr¡cionales del país y de las evidencias
científicas v¡gentes.

e. En caso de constatar la comercialización irregular de los alimentos
amparados bajo la presente Resolución o cualqu¡er otro
incumpl¡miento, los mismos serán pasibles de retención y puestos a

disposición del Minister¡o de Salud Pública y B¡enestar Social para los

efectos legales, pudiendo ordenarse su destrucción.

f. Establecer el procedlmiento interno a ser apl¡cado para la autorización
de importación de las harinas de trigo enriquecidas y de la premezcla

de hierro y v¡taminas utilizada en el enriquecim¡ento de la harina; así

como también los formularios a ser util¡zados a tal efecto, los que

deberán estar a disposición de los interesados en la página web de la
Inst¡tuc¡ón,

Artículo 8o. Establecer las s¡gu¡entes dispos¡ciones generales:

El elaborador, importador, fraccionador o titular de registro que

comerc¡alice harina de trigo en el terr¡torio nacional t¡ene la

responsb¡lidad de garant¡zar la calidad del producto conforme al
presente reglamento. Así mismo es responsable de la integridad del
contenido de los documentos presentados y de la veracidad de las

declaraciones realizadas en el marco de los Reg¡stros Sanitar¡os.

a

Páq¡na 4 de 5



"5^a"r.-,t 
"-,a » L 6f?1. Ol;.¡",-/, 1864 - 1870"

Poder Ejeculiwt
Ministerio de Solutl Ptiblico t' Bieneslur Sociol

a-;-,,
Resolución S.G. N" DóX

POR LA CUAL SE APRUEBA EL REGLAMENTO TÉCNICO DE ENRIQUECIMIENTO
DE I.A HARINA DE TRIGO CON HIERRO Y VITAMINAS, SE ESTABLECEN
REQUISTTOS PARA tA AUTORIZACIóN DE IMPORTACIóX OT U HARINA DE
TRIGO Y DE LA PREMEZCLA DE HIERRO Y VTTAMINAS UTILIZADA EN EL

ENRIQUECIMIENTO DE LA HARINA; Y SE ABROGA LA RESOLUCIóN S,G. NO 27,
DE FECHA 31 DE ENERO DE 2002.

lsunción, f5 de octubre de 2021.-

b. Todo establec¡m¡ento elaborador de harina de trigo enriquecida
(molino), deberá contar e implementar procdim¡entos escritos de
aseguramiento y control de calidad del proceso de enriquecimiento de
la harina.

Artículo 90. Determinar que el ¡ncumpl¡m¡ento de lo establecido en la presente

Resolución será cons¡derado infracción de orden san¡taria y sancionada de
acuerdo con la Ley No 836/80, Codigo Sanitario.

Artículo 10. Abrogar la Resolución S.G. No 27, de fecha 31 de enero de 2002, "Por la

cual se aprueba el Reglamento Técnico del Enriquecimiento de la Harina de
Trigo, y se deroga la Resolución S.G. No 272, de fecha 6 de jun¡o de 2001"'

Artículo 11. Establecer que la presente Resolución entrará en v¡genc¡a a partir de la

fecha de su firma.

tvar.

BORBA VARGAS
MINISTRO

Págin¿ 5 de 5

Artículo 12, Comunic¿r a quienes corresponda y cumpl¡do,



6.q-r*t"..* e t 6¡g*1. ü,,i*l.t ta - t ¿tzo"

Ane.to I Resolucitin s.G. N" 5lbJ202l.

REG¡áMENTO TÉCNTCO DE ENRIQUECIMIENTO DE LA HARINA DE TRIGO CON
HIERRO Y VITAÍI,IINAS

1. DEFINICIONES

1.1. Harina de tr¡go: producto obtenido de la molienda del endospermo del grano de
trigo, prev¡a separación de las impurezas, en cantidad de 70 a 80o/o del grano l¡mpio, y de

acuerdo a la molienda gradual y metódica se tipifican comerc¡almente en cuatro ceros
(O0OO), tres ceros (OO0) y dos ceros (00); debiendo responder a las característ¡cas
establecidas en la Tabla 1, Característ¡cas físico-químicas de los tipos de harina, del
presente Reglamento.

1,2. Har¡na de trigo leudante: mezcla de harina con agentes químicos de
levantamiento de la masa (leudantes químicos).

1.3. Ha¡ina de tr¡go integral: es el producto total obten¡do de la molienda del grano de

trlgo.

1,6. Semotín o Semolín de trigo Candeal: el producto granuloso de tamaño
¡ntermedio entre la sémola fina y la harina obtenida por la rotura industrial del tr¡go, libre

de substancias extrañas e ¡mpurezas.

1.7. Enr¡quec¡miento: adición de uno o más nutrientes esenciales a un al¡mento, tanto
s¡ está como si no está contenido normalmente en el al¡mento, con el fin de prevenir o

corregir una deficiencia demostrada de uno o más nutrientes en la poblac¡ón o en grupos

específicos de la población.

1.8. Harina de trigo enriquecida con hierro y v¡taminas: harina de tr¡go a la que se

ha adicionado h¡erro y vitaminas, de acuerdo a los valores establecidos en la Tabla 3.

Rangos de contenido de micronutrientes por cada kilo de harina de trigo elaborada y

enriquec¡da, del presente Reglamento.

1,9, Pr€mezcla de hierro y vitaminas: mezcla homogénea de la sal de hierro y

v¡taminas definidas en la Tabla 3, con un d¡luyente y/o un vehículo autor¡zado; y que es

utilizada para fac¡l¡tar la dispersión uniforme de dichos nutrientes en la harina.

1,10, Lote: conjunto de articulos de un mismo tipo, procesados por un mismo elaborador

o fraccionador, én un espacio de t¡empo determinado bajo condiciones esencialmente

iguales. El tamaño del lote no deberá exceder el volumen producido de hasta 24 horas.

Poder Ejecutivo
Ministerio de Salud Pública ¡ Bienesla¡ Socisl

1.4. Salyado: residuo de la molienda de las dist¡ntas variedades del grano de tr¡go,
integrado por la cáscara (pericarpio) del grano, mezclado con parte superficial del

albumen (endosperma).

1.5. Sémolas: Es el albumen (endosperma y perisperma) del grano triturado más o
menos grueso del trigo, que se obtiene por la ruptura ¡ndustrial del mismo, libre de

substanc¡as etrañas e ¡mpurezas. Podrá comercializarse en tres t¡pos con las

denom¡nac¡ones que s¡guen en tanto respondan a las granulometrías respect¡vas.



,§".4,i.,"t--*, ¿. f. 6f?w 9La-*1 t$¿ - tezo

Poder Ejecutivo
Minislerio de Salud Público ¡' Bieneslar Sociol

Anexo I Resolutitin s.O. N"8\b1z0Z t,

REGTAMENTO TÉCNTCO DE ENRIQUECIMIENTO DE I.A HARINA DE TRIGO CON
HIERRO Y VTTAMINAS

2. PARÁMETROS FTSTCO-QUÍMrCOS, MTCROBTOLOGTCOS y DE
ENRIQUECIMIENTO DE LA HARINA DE TRIGO ENRIQUECIDA CON HIERRO Y
VITAMI AS

Toda harina de trigo tip¡ficada como cuatro ceros (0000), tres ceros (000), dos ceros (00),
deberán ajustarse a los parámetros físico-químicos, microb¡ológicos y de enr¡quec¡miento
establec¡dos en las Tablas L,2y 3, del presente Reglamento, del m¡entras que la harina
leudante solo a los parámetros de enriquec¡m¡ento y microbiológicos, establec¡dos en la
Tabla 2 y 3 del presente Reglamento.

2.1. Parámetros fisico-químicos

Tabla 1. Cáracterísticas ñs¡co-quim¡cas de los tipos de harina

T¡po de Har¡na

2.2. Pa.ámetros microbiológicos

000 00
Parámetros

Característic6
organolépt¡cos

Color blanco, maml
o l¡geramente
amarillenta.

Color blanco, marfil
o l¡geramente
amarillenta.

l"láx¡mo
1s,0 g/100 g

Máximo
15,0 s/100 9

Humedad a
130+/-3 oC

Color blanco, marf¡l
o ligeramente
amarillenta.

Cen¡za a 550 oC Máx¡rno
0,s01100 s

l'iáx¡mo
0,70 9y'100 s

Máx¡rno
1,00 q/100 g

10,0 a 14,0 9/100 9 10 a 14,0 q/100 gProteína 10,0 a 14,0 q/100 9

1,0 a 3,0 9/100 9 1,0 a 3,0 g/100 I 1,0 a 3,0 9/100 9Mater¡a grasa

ínimo
(ñ)

áx¡ño
(M)

ode
muesb¡s

(n)

Criter¡o de
Aceptación

(c)

Tabla 2. Parámetros microb¡ológ¡cos por cáda 10O gramos de harina elaborada y
enr¡quec¡da

Toleranc¡a en una muestra

Parámetros

res€ntativaTolerancia en
una sola muestra

(¡nd¡cat¡va)

10,5 23x103Bac¡lus Cerus lg
t0 10,5 210rColiformes a 45oC

5 0AusenciaSalmone a sp /25 g

3x103

@

0000

Nláximo
1s,0 q/100 q

Ausenc¡a



o5,.o,*.t"o,i. * lo 6ft"f 9Z*.1 tN4 - tBZo"

Anexo I Resolución s.c. N"886-zozt.

REGIáMENTO TÉCN¡CO DE ENRIQUECIMIENTO DE LA HARINA DE TRIGO CON
HIERRO Y VTTAMTNAS

2.3. N¡veles de enriquecimiento

fabla 3. Rangos de conten¡do de micronutrientes por cada k¡lo de har¡na de tr¡go
elaborada y enr¡quecida

Nutrientes M¡nimo
(ms)

Máx¡mo
(ms)

T¡amina (B1) 3,0 1,0

R¡boflavina (82) 2,0 5,0

N¡acina (83) 24,0

1,0 3,0

60,0

Ac¡do fólico (89)

30,0

3, REQUISTTOS DE LA PREMEZCI.A DE H¡ERRO Y VTTAMINAS A SER
ADICIONADOS A LA HARINA DE TRIGO

Las premezclas de hierro y v¡tam¡nas que se comerc¡alicen para enr¡quecer la har¡na trigo,
sean nacionales o importadas, deberán indicar en su rotulación la cant¡dad de nutr¡entes
que aportan por 100 gramos de mezcla.
Todas las v¡taminas y minerales ut¡l¡zados para la elaboración de la premezcla de hierro y

v¡tam¡nas deben cumplir con los requ¡s¡tos mínimos de pureza citados en la Tabla 4 del
presente Reglamento.

Tabla 4. Requ¡s¡tos de pureza de cada uno de los nutr¡entes utilizados para la elaborac¡ón
de la premezcla de h¡erro y v¡tam¡nas.

Nutr¡entés Fuente de los Nutr¡entes Requisitos de pureza

Sulfato ferroso 99,50/o

Fumarato ferroso 97o/o

N¡acina
Nicotinamida 98,50/o

ó Ác¡do nicotínico 99,0o/o

Riboflav¡na Riboflavina 98,0%

T¡am¡na I'lonon¡trato de t¡amina ó Clorhidrato de Tiamina

Ácido fólico

98,00/o

Ácido fólico 97,Oo/o

@,,
Poder Ejecutivtt

Ministerio de Salud húblico ! Eienestst Social

50,0

Hie¡¡o (Fe)

Hierro



o5"a4.-o,to,u,;u )" f" l.??A, 9¿..i-.1 1864 - t ¿io

Poder Ejecutivo
Ministerio de Salud Público y Bieneslor Sociul

4. ROTULACIóN

Toda harina enriquecida con h¡erro y v¡taminas deberá ser rotulada conforme a lo
establecido en los Reglamentos Técnicos Mercosur v¡gentes, referentes al Rotulado de
Al¡mentos Envasados y Et¡quetado Nutr¡cional de Alimentos Envasados.

5. ADITIVOS ALIMENTARIOS

Todos los aditivos empleados en la elaboración de harina deberán ser de calidad
al¡mentar¡a, ajustándose a lo establec¡do en los Reglamentos Técnicos Mercosur v¡gentes
referentes a la as¡gnación de aditivos y sus concentraciones máximas para Cereales y
productos de/o a base de cereales.

6. ENVASES

Toda harina debe contenerse en envases de primer uso. Estos deben ser aptos para estar
en contacto con al¡mentos protegiendo al producto de la contaminac¡ón exterior y

reduciendo al mín¡mo la pérdida de las v¡taminas adic¡onadas durante su transporte y
comercial¡zación.
Los envases destinados a la harina deberán cumplir con los requisitos generales

establec¡dos en los Reglamentos Técnicos Mercosur v¡gentes, así como los requis¡tos

específicos según el material del envase ut¡l¡zado,

7. REGISTRO DE PRODUCTOS Y DE ESTABLECIMIENTOS ELABORADORES E

IMPORTADORES DE HARINA DE TRIGO ENRIQUECIDA

Toda empresa elaboradora (molino), fracc¡onadora. importadora o titular de reg¡stro de

harinas de tr¡go y de premezclas de hierro y vitaminas, deberá contar con el Registro de

Establec¡m¡ento (R.E) y Reg¡stro Sanitario de Productos Al¡mentic (R.S.P.A) otorgados
por el INAN.

Ane"ro r Resorución s,c, N" ,3flc_1znzt.

REGLAMENTO TÉC¡I¡TCO DE ENRIQUECIMIENTO DE LA HARINA DE TRIGO CON
HIERRO Y VTTAMINAS



Podet Ejecutit'tt
Ministe¡io e Sulud Ptiblico ), Bieneslsr Social

Anexo ll Resolución s.c. ¡P286'-noZt.

REQUTSTTOS PARA LA AUTORTZACTóN DE TMPORTACTÓ¡{ Or Xln¡rl
ENRIQUECIDA Y DE I.A PREMEZCIá DE HIERRO Y VTTAIIIINAS UTILIZADA EN

EL ENRIQUECIMIENTO DE LA HARINA

1. REQUISTTOS PARA LA AUTORIZACION DE IMPORTACION DE HARINA
ENRIQUECIDA

1.2. Una (1) copia autent¡cada de la factura comerc¡al de importación, espec¡fic¿ndo la

cant¡dad, nombre del producto de acuerdo a la clas¡f¡cac¡ón comerc¡al, marca y número de
lote.

1.3. Certificado/informe de análisis físico-químicos, parámetros microb¡ológ¡cos y
n¡veles de enriquec¡miento expedidos por un laborator¡o of¡c¡al del país de or¡gen, de la
muestra representativa del lote a ser importado, tomada por el laboratorio responsable
del análisis, donde conste el cumpl¡miento de los requ¡s¡tos ex¡g¡dos en el Reglamento
Técnico de Enr¡quec¡miento de la Harina de Trigo con Hierro y Vitaminas (Tabla 1

Características físico-químicas de los t¡pos de harina, Tabla 2 Parámetros microbiológicos
por cada 100 gramos de harina elaborada y enr¡quecida, y Tabla 3 Rangos de conten¡do
de m¡cronutrientes por cada kilo de harina de trigo elaborada y enr¡quec¡da, del
Reglamento Técnico de Enriquec¡m¡ento de la Harina de Tr¡go con H¡erro y Vitaminas),
con indicación clara del número de lote, con las legalizaciones de rigor (or¡ginal o cop¡a

autenticada).

1.4. En caso que el país de origen no cuente con laborator¡os oficiales y/o
metodologías para la determinación de los parámetros ex¡g¡dos en el Reglamento Tecnico
de Enriquecimiento de la Har¡na de Trigo con Hierro y V¡tam¡nas o cuando el INAN lo
considere pert¡nente, los análisis mencionados en el punto 1.3, podrán ser realizados en
los laborator¡os oficiales nacionales, con indicación clara del número de lote (original o
copia autent¡cada).

2. REQUTSTTOS PARA LA AUTORTZACIóN DE IMPORTACIóN Oe pneUrZCU Oe
HIERRO Y VITAMINAS UT¡LIZADA EN Et ENRIQUECIMIENTO DE LA HARINA

2,1, Formulario de Solic¡tud para la autorización de importación de la premezcla de
hierro y vitaminas utilizada para el enriquecim¡ento de la harina de trigo. f¡rmados por el

Profesional D¡rector Técnico y el Titular/Socio-Gerente/Presidente del

Directorio/Representante Legal/Apoderado, según corresponda.

utll¡zados para la elaboración de la premezcla de hieno y vitam¡n a ser ¡mpoftado

o5-,¡-l,*.t..,i. & l, 6f?y gL--,J, tM4 - t*zo"

1.1. Formulario de sol¡c¡tud para la autor¡zación de importación de la har¡na de tr¡go
enriquec¡da, con datos completos de Registro de Establecimiento (R.E.) y Registro
San¡tar¡o de Producto Al¡ment¡c¡o vigente (R.S.P.A.), v¡gentes, firmados por el Profesional
D¡rector Técn¡co y el T¡tular/Soc¡o-Gerente/Presidente del Director¡o/Representante
Legal/Apoderado, según corresponda.
Los datos consignados en el formulario tendrán carácter de declaración jurada.

2,2, La inscripción como ¡ngrediente o R.S.P,A., según sea el caso.

2.3. Una (1) copia autent¡cada de la factura comercial de ¡mportac¡ón, especificando la

cantidad, nombre del producto de acuerdo a la clasificación comerc¡al, marca y número de

lote.

2.4. Certificado/informe de anális¡s de cumplimiento de pureza de los nutrientes



5^1-;*^r."",;" ¿, Í- /iv"t" ql^.*.tl t ¿tt 4 - t87o"

Poder Eiecutito
M¡nisteth de Solud Púhlica y Bieneslar Social

Anexo ll Resolución s.c. tv"8%'' noz t.

REQUTSTTOS PARA LA AUTORTZACTóÍ{ DE r}TPORTACTóN Or Xln¡nl
ENRIQUECIDA Y DE Iá PREMEZCI.A DE HIERRO Y VTÍAMINAS UTILIZADA EN

EL ENR¡QUECIMIENTO DE I-A HARINA

expdido por un laboratorio oficial del país de origen, tomada por el laborator¡o

responsable del análisis, donde conste el cumpl¡m¡ento de los requ¡s¡tos exigidos en el

Reglamento Tecnico de Enriquecimiento de la Harina de Trigo con Hierro y Vitaminas
(Tabla 4. Requ¡sitos de pureza de cada uno de los nutr¡entes utilizados para la elaboración

de la premezcla de hierro y v¡taminas del Reglamento Técnico de Enr¡quec¡m¡ento de la
Har¡na de Trigo con H¡erro y Vitam¡nas) con indicación clara del número de lote, con las

legalizaciones de rigor (original o copia autenticada).

@


